令和７年11月５日

アガルートアカデミー

お客様各位

 この度は、アガルートアカデミーの講座をご受講いただきまして誠にありがとうございます。
 以下のとおり、テキストの記載内容につき誤りがございました。
 つきましては、大変お手数ではございますが、訂正・差替えの上ご利用いただきますようお願い申し上げま
す。
 ご迷惑をおかけしたことを謹んでお詫び申し上げます。

行政書士 2025 短答過去問集 民法 テキスト訂正情報

 該当箇所を、次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。
頁 訂正箇所 誤 正 更新日

37 問19 肢３ 問題文３行目以降

……Ｈは、Ｇ・Ｉ間の譲渡を否認す
るにつき正当な利害関係を有して
いないので、Ｉの所有権に基づく
引渡しの請求に応じなければなら
ない。

……Ｈは、Ｇ・Ｉ間の譲渡を否認す
るにつき正当な利害関係を有して
いないので、Ｉの所有権に基づく
引渡しの請求に応じる必要はない
。

25/7/16

38 問19 肢３ 解説文

※ 解説文全体を下記のものへの変更をお願いいたします。

３ 〇 ⇒総合講義333頁
 第三者が寄託物について権利を主張する場合であっても、受寄者は、
原則として、寄託者に対しその寄託物を返還しなければならない（民法
660条２項本文）。したがって、本肢の場合、受寄者Ｈは、Ｉの所有権
に基づく引渡しの請求に応じる必要はない。

25/7/16

54 問25 肢３ 解説文最終行 最判昭51.6.7 最判昭51.6.17 25/5/21

79 問題38 肢ア 問題文１行目以降

……その期限が到来した時ではな
く、債務者が履行期の到来を知っ
た時から……

……その期限が到来した時ではな
く、債務者が、その期限の到来し
た後に履行の請求を受けた時又
はその期限の到来したことを知
った時のいずれか早い時から…
…

24/12/18

100 問題48 肢１ 解説文

※ 解説文全体を下記のものへの変更をお願いいたします。

１ × ⇒総合講義270頁
債務者が１個又は数個の債務について元本のほか利息及び費用を支払
うべき場合において、費用、利息又は元本のいずれかの全てを消滅させ
るのに足りない給付をしたときは、「弁済をする者」は、給付の時に、
その弁済を充当すべき債務を指定することができる（民法489条２項、
488条１項）。

25/4/16

137 問題66 肢２ 問題文３行目以降
……被害者の身体的特徴を斟しん
酌しゃくすることはできない。

……、被害者の身体的特徴を斟酌
しんしゃく

することはできない。
25/2/12

行政書士 2025 短答過去問集 行政法 テキスト訂正情報

 該当箇所を、次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。
頁 訂正箇所 誤 正 更新日

82 問題31 肢４ 解説文１行目

行政上の秩序罰とは、行政上の秩
序に傷害を与える危険がある義務
違反に対して……

行政上の秩序罰とは、行政上の秩
序に障害を与える危険がある義務
違反に対して……

25/4/16

150 問62 肢３ 解説文最終行 行政手続法39条４項柱書、４号 行政手続法40条２項 25/5/21

198

問題86 肢エ
解説文１行目以降

……当該不作為庁に対し、当該処
分をすべき旨を勧告することがで
きるのは、……

……当該不作為庁に対し、当該処
分をすべき旨を命ずることができ
るのは、……

24/12/18

解説文４行目以降

……本肢の「不作為庁の上級行政
庁ではない審査庁（審査庁が不作
為庁の上級行政庁でないとき）」に
は、本肢のような勧告をする権限
は……

……本肢の「不作為庁の上級行政
庁ではない審査庁（審査庁が不作
為庁の上級行政庁でないとき）」に
、本肢のような勧告をする権限は
……

244 問題109 肢５ 解説文１行目
申請を拒否する処分に対する審査
請求を取り消す判決は、……

申請を拒否する処分に対する審査
請求を棄却する裁決を取り消す判
決は、……

25/4/16

行政書士 2025 短答過去問集 基礎知識 テキスト訂正情報

 該当箇所を、次のように訂正していただきますようお願い申し上げます。
頁 訂正箇所 誤 正 更新日

72 問題35 完成文 第２段落最終行

……しかし、日本では、女性の知事
・市区町村長は誕生してきたが、
女性の主唱は誕生していない。

……しかし、日本では、女性の知事
・市区町村長は誕生してきたが、
女性の首相は誕生していない。

25/11/5

以 上